
муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 16 

 
ПРИКАЗ 

                                             
17.02.2023                                                                                               № 51                          
 
О создании межшкольной рабочей группы 
МОБУ СОШ №16 и МОБУ СОШ №36  
 
 
 На основании приказа Управления образования г. Таганрога от 
16.02.2023 №206 и с целью создания условий для повышения качества 
образования обучающихся МОБУ СОШ №16 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать межшкольную рабочую группу для сотрудничества в 
формировании и реализации системы мер адресной поддержки школы 
с низкими результатами обучения (Приложение 1). 
    

2. Утвердить Положение о межшкольной рабочей группе(Приложение 2). 
 

3. Контроль за выполнением  приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор МОБУ СОШ № 16 Н.П. Макареня 
 
 
С приказом ознакомлены: 
____________В.П.Авраменко 
____________И.К.Бохан 
____________О.В.Кудрина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Передан через Диадок 25.05.2023 11:25 GMT+03:00
4850f679-9ace-4851-873d-ad891d2d1ed9

 Страница 1 из 5



                                                                                                                       Приложение 1  
                                                                                                       к приказу директора МОБУ СОШ №16 
                                                                                                         от  17.02.2023    № 51 
          
 

Состав  межшкольной рабочей группы  
 

1. Н.П. Макареня – директор МОБУ СОШ № 16; 
2. Л.И. Сирота  –  директор МОБУ СОШ № 36; 
3. В.П. Авраменко – заместитель директора по УВР МОБУ СОШ № 16; 
4. Г.А. Фролова – заместитель директора по УВР МОБУ СОШ № 36; 
5. Бохан И.К. – заместитель директора по УВР МОБУ СОШ № 16; 
6. Кудрина О.В. – заместитель директора по ВР МОБУ СОШ № 16; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Передан через Диадок 25.05.2023 11:25 GMT+03:00
4850f679-9ace-4851-873d-ad891d2d1ed9

 Страница 2 из 5



                                                                                             Приложение 2  
                                                                                                       к приказу директора МОБУ СОШ №16 
                                                                                                         от  17.02.2023    № 51 
                                                                    
 

                                Положение о межшкольной рабочей группе 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение регламентирует совместную деятельность 
межшкольной рабочей группы по формированию и реализации системы мер 
адресной поддержки школы с низкими результатами обучения (в рамках 
Договора о совместной деятельности). 
 1.2. Межшкольная рабочая группа создается из числа 
квалифицированных и заинтересованных руководителей и специалистов. 
 1.3. Деятельность межшкольной рабочей группы организуется ее 
руководителем, избранным членами межшкольной рабочей группы 
открытым голосованием. 
 1.4. Основными принципами деятельности межшкольной рабочей 
группы являются: системность, коллегиальность, открытость. 

2. Цель деятельности межшкольной рабочей группы 
 2.1. Цель деятельности межшкольной рабочей группы заключается в 
создании условий для сотрудничества в формировании и реализации системы 
мер адресной поддержки школы с низкими результатами обучения 

3. Полномочия межшкольной рабочей группы 
 3.1. Межшкольной рабочей группой  осуществляются следующие 
полномочия: 

 - мотивация участников образовательных отношений к совместной 
деятельности; 
 - планирование, организация, и мониторинг эффективности  
совместной деятельности; 

- рассмотрение проектов нормативных и организационно-правовых 
актов по вопросам формирования и реализации системы мер адресной 
поддержки школы с низкими результатами обучения; 

- координация деятельности по формированию и реализации системы 
мер адресной поддержки школы с низкими результатами обучения; 

- мониторинг результативности реализации системы мер адресной 
поддержки школы с низкими результатами обучения; 

- демонстрация творческих разработок межшкольной рабочей группы 
(технология, система, модель, учебно-методическое пособие, раздаточный и 
дидактический материал и др.) в разноообразных форматах (мастер-классы, 
творческие лаборатории, презентации, семинары-практикумы, вебинары и 

Передан через Диадок 25.05.2023 11:25 GMT+03:00
4850f679-9ace-4851-873d-ad891d2d1ed9

 Страница 3 из 5



др.); 
 - организация микроисследований; 
 - систематическое представление промежуточных результатов 
совместной деятельности вниманию ее участников;  
 - подготовка материалов по итогам совместной деятельности к 
публикации в профессиональных журналах, тематических сборниках; 

- презентация итогов совместной деятельности рабочей группы на 
итоговой научно-практической конференции; 

- создание информационного банка положительного опыта реализации 
системы мер адресной поддержки школы с низкими результатами обучения. 
    4. Права межшкольной рабочей группы 

4.1. Для достижения цели межшкольная рабочая группа имеет право: 
- использовать широкий спектр информационных ресурсов для 

получения актуальных сведений, методических материалов по исследуемой 
теме; 

- приглашать на заседания консультантов для качественного
оценивания промежуточных результатов совместной деятельности; 

- выполнять работу в небольших группах или индивидуально, в 
зависимости от поставленной задачи; 

- вносить предложения по всему спектру направлений совместной 
деятельности; 

- привлекать специалистов, не входящих в состав межшкольной 
рабочей группы, для выполнения отдельных заданий; 

- использовать возможности образовательных учреждений 
(материально-техническая, интеллектуальная, информационная база) для 
подготовки и проведения коллективных творческих дел в рамках совместной 
деятельности. 
   5. Срок действия Положения

5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его 
утверждения. 

5.2. Изменения и дополнения вносятся в Положение по мере 
необходимости. 

5.3. Срок действия Положения рассчитан на весь период совместной 
деятельности. 

  
 

 

Передан через Диадок 25.05.2023 11:25 GMT+03:00
4850f679-9ace-4851-873d-ad891d2d1ed9

 Страница 4 из 5



Идентификатор документа 4850f679-9ace-4851-873d-ad891d2d1ed9

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Владелец сертификата: организация, сотрудник Сертификат: серийный номер, период

действия
Дата и время подписания

Подписи отправителя:  Макареня Наталья Павловна 00A050C92843A55BEED6864A7CBABB059
7
с 21.04.2022 09:10 по 15.07.2023 09:10
GMT+03:00

25.05.2023 11:25 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу документа

Страница 5 из 5


